
A program a Belügyminisztérium és a Slachta Margit Nemzeti 
Szociálpolitikai Intézet támogatásával valósul meg. 

                                                                                               

 

1 

 

HÍRLEVÉL 
III. évfolyam – 2. szám 

 

“Területi szakmatámogatási rendszer 
létrehozása, szakmatámogatási feladatok 
ellátása Hajdú-Bihar és Jász-Nagykun-
Szolnok megye területén 2021” 



A program a Belügyminisztérium és a Slachta Margit Nemzeti 
Szociálpolitikai Intézet támogatásával valósul meg. 

                                                                                               

 

2 

  

Tartalom 

 

Hajléktalan személyek ellátása munkacsoport I. szakmai műhelye–Debrecen – 2024. 
április 16. ................................................................................................................................................................. 3 

Az idősek alapellátása munkacsoport I. szakmai műhelye – Debrecen – 2024. április 18. .. 5 

Az idősek szakosított ellátása munkacsoport II. szakmai műhelye – Mezőtúr – 2024. 
május 07. ................................................................................................................................................................. 9 

A vidám szív a legjobb orvosság. ................................................................................................................ 15 

Jó gyakorlat a foglalkoztatásban ................................................................................................................ 18 

A fogyatékkal élők ellátása munkacsoport II. szakmai műhelye – Debrecen – 2024. május 
09. ............................................................................................................................................................................. 25 

Általános információk, hírfolyam, jogszabály változások ................................................................. 32 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



A program a Belügyminisztérium és a Slachta Margit Nemzeti 
Szociálpolitikai Intézet támogatásával valósul meg. 

                                                                                               

 

3 

Hajléktalan személyek ellátása munkacsoport I. szakmai műhelye –
Debrecen – 2024. április 16. 

 

A hajléktalan személyek ellátása munkacsoport ez évi első szakmai műhelyét a REFOMIX 
Nonprofit Kft. Debrecen Bégány utcai központjában rendeztük meg. A műhelytalálkozó 
fókuszában a segítő képzések és annak lehetőségei álltak. 

 

A szociális ágazati képzésekről és vizsgakövetelményekről szóló 14/2022. (IV.29.) EMMI 
rendeletben szabályozott idős személyek segítője, fogyatékos személyek segítője, 
pszichiátriai betegek, szenvedélybetegek, hajléktalan személyek segítője (PSZH segítő) 
képzések a szakirányú végzettséggel nem rendelkező munkavállalóknak nyújtanak képzési 
alternatívát. A képzések célja, hogy a szakmai munkakörben foglalkoztatott munkavállalók 
kompetenciája bővüljön, kialakulhasson a tevékenységek hatékony elvégzését segítő 
szemléletmód és tudás. A képzési kötelezettség mindazon munkavállalóra kiterjed, akik 
szakirányú szakképesítéssel nem rendelkeznek és a személyes gondoskodást nyújtó 
szociális intézmények szakmai feladatairól és működésük feltételeiről szóló 1/2000. (I.7.) 
SzCsM rendeletben meghatározott szolgáltatásokban segítő, ápoló vagy gondozó 
munkakörben kerülnek foglalkoztatásra.  
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Az érintett munkavállalóknak a képzési kötelezettséget 2024. december 31-ig kell 
teljesíteniük.  

A segítő képzést végző szervezetek pályázati úton kerültek kiválasztásra. A pályázat nyílt 
felhívás formában került meghirdetésre, valamennyi felnőttképző szervezetnek és szociális 
intézménynek módjában állt pályázatot benyújtani, és képzőként is részt venni a segítő 
képzések megvalósításában.  

 

A PSZH segítő képzés lebonyolításának jogosultságát a SAVIC Group Képzési és 
Humánszolgáltató Közhasznú Nonprofit Kft. nyerte el, így a cég képviselője, Bessenyei 
Brigitta nyújtott tájékoztatást a képzés lebonyolításáról.  

A legnagyobb problémát, mind a munkáltatók, mind a képzést szervezők számára a 
gyakorlati órák nagyon magas száma okozza majd.  

A program második felében Demeter Tibor utcai szociális munkás számolt be az utcai 
szociális munkás képzés eddigi tapasztalatairól. A legjelentősebb kritikai észrevétel, melyet 
megfogalmazott, hogy az akár évtizedek óta a terepen dolgozó munkatársak egyazon 
képzésen vesznek részt, mint a pályakezdők.  
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Az idősek alapellátása munkacsoport I. szakmai műhelye – 
Debrecen – 2024. április 18. 

 

A TSZR2021-1485 azonosító számú “Területi szakmatámogatási rendszer létrehozása, 
szakmatámogatási feladatok ellátása Hajdú-Bihar és Jász-Nagykun-Szolnok megye 
területén 2021” c. projekt keretében 2024. április 18-án a Baptista Tevékeny Szeretet 
Misszió székhelyén (4028 Debrecen, Simonyi út 14.) került megszervezésre az idősek 
alapellátása munkacsoport idei első szakmai műhelye.  

A szakmai műhelyen Hajdú-Bihar és Jász-Nagykun-Szolnok vármegye területén működő, 
idősek számára szociális alapellátás keretében szolgáltatást nyújtó intézmények 
szakemberei vettek részt. 

A megjelent szakembereket és a műhely szakmai témájának előadóját Töviskes Mária 
Magdolna, az idősek alapellátása munkacsoport vezetője köszöntötte.  

 

 

A szakmai műhely kiemelt témája: a falu- és tanyagondoki szolgáltatás témaköre volt. 
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A szakmai műhely első részében elméleti betekintést kaphattak a szociális szakemberek 
„A falu- és tanyagondoki szolgáltatás keretei, szakmai tartalma és a gyakorlat 
sokszínűsége” címmel.  

A téma szakértője: Matolcsi-Papp Zoltán - stratégiai munkatárs, falu- és 
tanyagondnoki szolgáltatás szakértő - Slachta Margit Nemzeti Szociálpolitikai Intézet 
kollégája volt, aki ezen a területen nagy tapasztalattal és szakértelemmel rendelkezik. 

Előadásában tájékoztatta a szakmai műhelyen résztvevő szakembereket arról, hogy a 
Slachta Margit Nemzeti Szociálpolitikai Intézet Módszertani Igazgatósága 2023. augusztus 
2. és 23. között online kérdőív segítségével adatfelvételt végzett a falu- és tanyagondnoki 
szolgáltatás tevékenységének áttekintéséhez, elemzéséhez.  

Az országos adatfelvétel a falu- és tanyagondnoki szolgálatok teljeskörű bevonásával 
valósult meg. A kérdőív kitöltését a falu- és tanyagondnokoktól kérték. Az összes 2093 
falu- és tanyagondnoki szolgáltatás közül 583 teljes kitöltés érkezett, mely 27,8%-os 
kitöltési arányt jelent. Így az eredmények bár fontos problémákra és folyamatokra 
világítanak rá, nem tekinthetőek reprezentatívnak.  

A kitöltők nagyobb részt, 71,7%-ban férfiak, míg 27,3%-ban nők. Ez bár jól rámutat a férfiak 
erős dominanciájára a szolgáltatásban, fontos látni, hogy a válaszadók több mint 
egynegyede nő. A szolgáltatók korcsoportos megoszlása mutatja, hogy a kitöltők 
túlnyomó része a középkorú és idősebb korosztályhoz tartozik. A 40 feletti 
tanyagondnokok aránya 84,2%, míg a legjellemzőbb a 40 és 60 közti korosztály, mely 
összesen 69,4%-át teszi ki a kitöltőknek. 

Az adatfelvétel alapján elemzésüket négy fő szempont alapján végezték. Megvizsgálták 
a szolgáltatás és szolgáltatók jellemzőit, az alap és kiegészítő feladatokra, valamint a 
közvetett szolgáltatásokra fordított időt, a helyettesítés megvalósulását, valamint a 
jelzőrendszeri tanácskozáson való részvételt. 

A legfontosabb eredmények a következők: 

- A falu- és tanyagondnokok végzettsége túlnyomórészt a középfokú kategóriába tartozik 
(falugondnoki szolgálatok: 89% és tanyagondnoki szolgálatok: 88,6%), azon belül pedig a 
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szakképzési szint dominál. Emellett kisebb arányban vannak jelen az alapfokú 
végzettséggel rendelkezők: a falugondnokok esetében ez valamivel magasabb (8,3%), 
mint a tanyagondnokok csoportjában (5,2%). Mindkét csoport esetében megjelenik a 
felsőfokú végzettségűek kategóriája is, a tanyagondnokok esetében azonban jóval 
nagyobb arányban (6,2%), mint a falugondnokok esetében (2,7%). 

- A kérdőívben rákérdeztek olyan feladatok végzésére, amelyeket a falu- és 
tanyagondnokok feltehetőleg végeznek, azonban a jogszabályban előírt feladatkörökön 
kívül esnek (pl.: közmunkásokkal való munka, közterületek karbantartása). Látható volt, 
hogy ezeket a tevékenységeket mind a két csoportban nagy arányban végzik, de 
különösen a falugondnokok érintettek. Míg a falugondnokok 90,3%-a végez ilyen 
feladatot, a tanyagondnokoknál ez lényegesen alacsonyabb, 54,5%. 

- A kutatás vizsgálta azokat a feladatvégzéseket, tevékenységeket is, melyek a falu- és 
tanyagondnokok munkájának részei, azonban nem beilleszthetők az 1/2000 SzCsM 
rendelet 39. § (6) bekezdése által kötelezően biztosítandó három szolgáltatási elembe 
(szállítás, megkeresés, közösségi fejlesztés), hanem a háztartási vagy háztartást pótló 
segítségnyújtás szolgáltatási elemben értelmezhetők. Az eredmények szerint ezeket a 
szolgáltatásokat mindkét csoport túlnyomó része, 99,3%-a végzi változó (havi, heti) 
rendszerességgel. Ez azt mutatja, hogy indokolt lehet a háztartási vagy háztartást pótló 
segítségnyújtás szolgáltatási elem jogszabályba való beemelése a már létező elemek 
mellé. 

- Az elemzés foglalkozik a jelzőrendszeri tanácskozáson való részvétellel. Az összes kitöltő 
61,9%-a nem vesz részt a tanácskozáson, valamint csaknem fele, 46,6%-a nem is 
rendelkezik megfelelő információval a jelzőrendszeri tanácskozásról. A falugondnokok 
nagyobb része, 70,2%-a nem vesz részt a tanácskozáson, míg a tanyagondnokok esetében 
ez alacsonyabb, 41,4%. Azon válaszadók, akik nem vesznek részt a jelzőrendszeri ennek 
okaként jellemzően (78,6%-ban) azt a választ jelölték meg, hogy „nem tekintik ezt 
feladatuknak” a részvételt vagy „nincsen megfelelő információjuk róla”. 
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A kérdőíves kutatás adatainak ismertetése után a két vármegyére jellemző működés 
feltételekről is beszélhettek a szakemberek. Kiemelt téma volt a falu- és tanyagondnoki 
szolgáltatás és a házi segítségnyújtás kapcsolódása: kompetencia határok, 
együttműködési lehetőségek.   

Ezt követően a falu- és tanyagondnokok munkája a mindennapokban. Beszélgetés, jó 
gyakorlatok bemutatására került sor. Moderátor: Töviskes Mária Magdolna - idősek 
alapellátása munkacsoport vezetője volt. 
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Lehetőség volt még kérdések, problémák és javaslatok feltevésére, interaktív 
szakmatámogatási konzultációra is a szakmai műhelyen. 

 

Az idősek szakosított ellátása munkacsoport II. szakmai műhelye –
Mezőtúr – 2024. május 07. 

 

2024. május 07-n a Mezőtúri Református Egyház Idősek Otthona, Mezőtúr, Szolnoki út 18. 
rendeztük meg az Idősek szakosított ellátása munkacsoport 2024. évi második szakami 
műhelytalálkozóját.  

„Egymás terhét hordozzátok: és így töltsétek be a Krisztus törvényét.” (Gal 6,2) 

A szakmai találkozó Mihalina László elnök-lelkipásztor igei köszöntőjével kezdődött. A 
nagytiszteletű úr, a fenntartó presbitérium nevében imádsággal és áldáskívánással nyitotta 
meg a rendezvényünket. 
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Ezt követően, a megjelent szakembereket és a műhely szakmai témájának előadóit 
Kárándi Erzsébet, az idősek szakellátása munkacsoport vezetője köszöntötte. 

 

 

Szakmai előadással kezdődött a tanácskozás. Kovács Anett Beáta intézményvezető a 
Mezőtúri Református Egyház Idősek Otthona szolgáltatásait mutatta be. 
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Az időseket ellátó szakosított ellátás két telephelyen működik. A Szendy Pál Idősek 
Otthona 2004-ben nyitotta meg kapuit lakói előtt. A kezdet óta bővült 
befogadóképessége, és ma már 50 lakó számára nyújt egy és két ágyas szobákban 
kényelmes lakhatási lehetőséget. Minden szobához külön előszoba és fürdőszoba tartozik.  

 

A lakrészek akadálymentesítettek, többcsatornás televíziózás és telefonhasználati 
lehetőséggel. A teljes körű ellátás keretében folyamatos egészségügyi alapellátást és 
ápolás-gondozást biztosítanak. Lehetőség van a szabadidő tartalmas eltöltésére, illetve a 
szabad hitélet gyakorlására is. 

 

 

 

Az étkezést saját főzőkonyha segítségével oldják meg a lakók és az étkeztetési 
szolgáltatásunkat igénybevevők számára egyaránt. 
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A szakellátás mellet házi segítségnyújtás szolgáltatásuk is van, melynek keretében az 
otthonukban élőknek igyekeznek mindennapjaikban segítséget szolgáltatni. Orvosi 
javaslatra otthonán kívül is. 

Támogató szolgálatuk a fogyatékkal élő emberek folyamatos segítését szolgálja. Ezen 
belül személyi segítést, szállító szolgáltatást és információnyújtást is biztosítanak. 

Az Otthont a Mezőtúri Református Egyházközség alapította. 

 

 

 

Szakmai napunk a másik telephelyen, a Bíró Kálmánné Bakos Ilona Idősek Otthonában 
volt. 

Az intézmény Mezőtúr város csendes, nyugodt részén helyezkedik el, 2000 m2-es 
parkosított területen. A lakók elhelyezése két, lifttel ellátott épületben (’A’ és ’B’ jelűben), 
1-2-3-4 ágyas szobákban biztosított. A lakószobák kényelmesen, az idősek életkori 
sajátosságait figyelembe véve, akadály mentesítve kerültek kialakításra. Szintenként 
biztosított a társalkodó helyiség, amely meghitt légkört biztosít a szabadidő kulturált 
eltöltésére és látogatók fogadására is. Az itt élő idősek napjai hasznosan telnek a 
rendszeres foglalkozásoknak köszönhetően.  
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Az Intézmény, az alábbi profilokban nyújt ellátást 181 fő részére:  

• 145 fő idősek ápoló- gondozó részlege; 

• 20 fő mozgásfogyatékosok ápoló-gondozó részleg; 

• 2×8 fő szenvedélybetegek lakóotthona. 

 

 

A gyakorlati tudásátadó rész témája: A gondozási terv készítésének, összeállításának 
gyakorlata volt, melyet Nagy Szilvia mentálhigiénés csoportvezető mutatott be, „A 
vidám szív a legjobb orvosság címmel.” 

 

Az előadó kiemelte, hogy az idősek életminőségének alapjai intézményi keretek között: 

• a biztonság–szeretet  

• az állandóság   

• a szakszerűség biztosíthatja. 
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A terv készítésekor és végrehajtásakor egyaránt fontos „Egységben látni az embert”! 

Az előadás bővebb szakmai tartalma egy, az előadó által összeállított 
összefoglalóból ismerhető meg. 

 

A „Jó gyakorlat”. Foglalkoztatás tervezés bemutatását Klenyárné Szabó Eszter 
mentálhigiénés munkatárs vállalta. 

 

Céljuk: a meglévő képességek szinten tartása, a szellemi leépülés lassítása a demens 
részlegen, az egyéni és kiscsoportos foglalkozásokon, a naponta tartott mese-, 
zenehallgatás és játék, a heti rendszerességgel manuális és mozgásos foglalkozásokkal. 

Református egyház által fenntartott intézmény, ezért kiemelt figyelmet fordítanak a hitélet 
gyakorlásának biztosítására.  

Az előadás bővebb szakmai tartalma egy, az előadó által összeállított 
összefoglalóból ismerhető meg. 

 



A program a Belügyminisztérium és a Slachta Margit Nemzeti 
Szociálpolitikai Intézet támogatásával valósul meg. 

                                                                                               

 

15 

 

 

Az előadásokat követően szakmai eszmecsere alakult ki. 

A szakmai nap második felében megtekinthettük a Szolnoki út 18 sz. alatti Bíró 
Kálmánné Bakos Ilona intézményt, betekintve a hétköznapok tevékeny életébe.  

A szakmai nap, a szendvicsebéd elfogyasztásával, az étkezéssel összekötött szakmai 
eszmecserékkel zárult. 

 

A vidám szív a legjobb orvosság. 
(Példabeszédek 17:22) 

A gondozási terv készítésének, összeállításának gyakorlata. 

Készítette: Nagy Szilvia - Mezőtúri Református Egyházközség Idősek Otthona 
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A gondozási terv készítését jogszabály írja elő,  

ami a személyes gondoskodást nyújtó szociális intézmények szakmai feladatairól és 
működésük feltételeiről szóló 1/2000. (I. 7.) SzCsM rendelet 7.§ (1), továbbiakban Re 

 

A gondozási tervhez kötött gondozási formák meghatározása: 

• a szakosított intézményi ellátásban részesülő személyre vonatkozóan az idős, 
fogyatékos, pszichiátriai vagy szenvedélybeteg személyek részére átmeneti elhelyezést 
biztosító intézményi ellátásban részesülő személyre vonatkozóan, ha az ellátást legalább 
hat hónap időtartamra veszi igénybe, valamint a hajléktalan személyek átmeneti szállásán 
ellátásban részesülő személyre vonatkozóan, ide nem értve a külső férőhelyen nyújtott 
ellátást, 

• az alapszolgáltatásban részesülő személyre vonatkozóan akkor, ha azt e rendelet 
kötelezővé teszi. 

A gondozási terv egyénre szabottan határozza meg az ellátásban részesülő állapotának 
megfelelő gondozási, ápolási, fejlesztési feladatokat és azok megvalósításának módszereit. 

Az ellátás igénybevételét követően egy hónapon belül kell elkészíteni. 

 

A gondozási terv típusai 

• az egyéni gondozási terv, 

• az egyéni rehabilitációs program, 

• az egyéni fejlesztési terv. 

Az egyéni gondozási terv – az ápolást, gondozást nyújtó intézményben elhelyezett, 
valamint a Re (1) bekezdés c) pontjában meghatározott alapszolgáltatásban részesülő 
személy ellátásához kapcsolódó, az e rendeletben meghatározott feladatokat rögzíti. 
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  Az egyéni rehabilitációs program – a fogyatékos személyek rehabilitációs 
intézménye kivételével – a rehabilitációs intézményben elhelyezett személy számára 
nyújtott életvezetési, pszichés, mentális, szociális, a foglalkoztatáshoz való 
segítségnyújtást tartalmazó dokumentáció. 

  Az egyéni fejlesztési terv a fogyatékos személyek rehabilitációs intézményében, 
valamint a fogyatékos személyek otthonában, illetve a lakóotthonban elhelyezett személy 
részére az egyénre szabott bánásmód leírását, az önellátási képesség fejlesztését 
tartalmazó dokumentáció. Az egyéni fejlesztési terv az ellátott személyről készített 
(gyógy)pedagógiai, egészségi és mentális állapotra vonatkozó jellemzés alapján készül. 

 

A gondozási terv elkészítéséről és az abban meghatározott feladatok teljesítéséről tartós 
bentlakásos, illetve átmeneti intézményi ellátásban részesülő személy esetén az intézmény 
vezetője gondoskodik. 

 A gondozási tervet, annak módosítását az ellátást igénybe vevő személlyel, illetve 
törvényes képviselőjével közösen kell elkészíteni. A gondozási terv eredményességének 
feltétele az ellátást igénybe vevő aktív közreműködése. 

 A gondozási terv kidolgozását munkacsoport végzi, amelyben az ellátásban részesülő 
személlyel közvetlenül foglalkozó szakember, valamint az intézményvezető által kijelölt 
szakemberek vesznek részt (pl. orvos, gyógypedagógus, foglalkoztatás vezető, 
mentálhigiénés szakember). 

A gondozási terv orvosszakmai kérdéseiről az intézmény orvosa pontos és részletes 
tájékoztatást nyújt az ellátást igénybe vevő részére. 

Az idősek életminőségének alapjai intézményi keretek között 

• biztonság–szeretet  

• állandóság  

• szakszerűség 
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A gondozási terv tartalmi elemei 

• az ellátott személy fizikai, mentális állapotának helyzetét, foglalkoztatásra vonatkozó  

• az állapotjavulás, illetve megőrzés érdekében szükséges, illetve javasolt feladatokat, azok 
időbeli ütemezését, 

• az ellátott részére történő segítségnyújtás egyéb elemeit. 

Egységben látni az embert! 

 

A gondozási terv felülvizsgálatának adminisztrációja 

Évente vagy jelentős állapotromlás esetén szükség szerint többször is. 

 

Amire figyelni kell 

• Sablonos gondozási terv nem tükrözi a gondozott személyre szabott ellátását. 

• Az elkészítés nem team munka eredménye. 

• Tartalmi elemek keveredésére. 

• Nem követik az ellátott valós állapotának változását. 

 

 

Jó gyakorlat a foglalkoztatásban 
Készítette: Klenyárné Szabó Eszter - mentálhigiénés munkatárs 

 

A mentálhigiénés munka: 
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• mentálhigiénés csoport, mint önálló szakmai team 

• sokrétű és szerteágazó feladatok 

• elfoglaltságok biztosítás 

• beosztás részlegenként 

• eseménynapló vezetés 

• programterv készítés 

• szükségletekhez igazított foglalkozások 

• közösségi programok 

 

Jelenleg az alábbi foglalkoztatási lehetőségekkel rendelkezünk: 

• aktivitást segítő fizikai tevékenység, munka jellegű elfoglaltság 

• aktivitást segítő fizikai tevékenység, sport jellegű elfoglaltság 

• kreatív tevékenységek 

• szellemi és szórakoztató tevékenységek 

• kulturális tevékenységek 

• foglalkoztató terápiák 

• hitélet gyakorlás 

 

Aktivitást segítő fizikai tevékenység, munka jellegű elfoglaltság: 
Célunk: a korábbi életforma megőrzésének és a fizikai terhelhetőség szinten tartásának 
biztosítása. 

• kerti és udvari munka 
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• étkeztetési feladatokban való segítés 

• varrás 

• hétvégi portaszolgálat 

 

 

Aktivitást segítő fizikai tevékenység, sport jellegű elfoglaltság: 

Célunk: a fizikai terhelhetőség szinten tartása és fejlesztése, az életkornak megfelelő 
rendszeres mozgással a lelki egyensúly stabilizálása.  

• közös ülőtorna  

• mozgásos ügyességi játékok 

• tánc és ritmusjátékok 

• séta, kerékpározás. 

• egyénre szabott mozgásterápia. 
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Kreatív tevékenységek: 

Célunk: az alkotótevékenység biztosításával figyelemlekötés, képességfejlesztés, 
hasznosságtudat erősítés.  

• évszaknak megfelelő, és ünnepi- illetve egyéb dekorációk 

• önálló elfoglaltságként horgolás, kötés, hímzés, gobelinkép készítés. 

 

 

Szellemi és szórakoztató tevékenységek: 

Célunk: az érdeklődési szint megtartása és fejlesztése. 

• csoportos felolvasások 
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• vetélkedők 

• televízió, rádió, újság, könyvtár 

• rejtvények 

• filmvetítés 

• közösségi játékok 

• közös éneklés, zenehallgatás, zenei játékok 

• zenés-táncos program 

 

Kulturális tevékenységek: 

Célunk: élmények, ismeretek gyarapítása. 

• egyházi, nemzeti és egyéb ünnepek 

• Szeretethíd-Református Önkéntes Nap  

• kiállítás látogatás és kirándulás 

• színházi előadás, hangverseny 

• köszöntések 

• szavalóverseny, találkozó, műsorok 
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https://www.youtube.com/watch?v=rFpC4_Nj3jE 

 

 

Foglalkoztató terápiák: 

Célunk: a meglévő képességek szinten tartása, a szellemi leépülés lassítása. 

• demens részleg  

• egyéni és kiscsoportos foglalkozások 

• naponta mese, zenehallgatás és játék 

• heti rendszerességgel manuális és mozgásos foglalkozás 

https://www.youtube.com/watch?v=rFpC4_Nj3jE
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Hitélet gyakorlás: 

Célunk: a lakók szabad hitgyakorlásának biztosítása. 

• Református Istentisztelet 

• Katolikus Szentmise 

 

 



A program a Belügyminisztérium és a Slachta Margit Nemzeti 
Szociálpolitikai Intézet támogatásával valósul meg. 

                                                                                               

 

25 

Összegzés: 

• foglalkozások kialakításának szempontjai 

• részlegen, udvaron 

• csoportosan és egyénileg 

• közös programok, közösséghez tartozás 

• fontos feladat a tevékenységszükséglet kielégítése 

• cél a fejlődésre való törekvés   

• változatos foglalkoztatás biztosítása 

 

A fogyatékkal élők ellátása munkacsoport II. szakmai műhelye –
Debrecen – 2024. május 09. 

 

A fogyatékkal élők ellátása munkacsoport 2024. május 09-én a Baptista Tevékeny Szeretet 
Misszió központjában tartotta meg a második szakmai műhelyét. A szakmai műhely 
résztvevőit Cser-Kiss Róza munkacsoport vezető köszöntötte, aki rövid bevezetőjében 
elismerő szavakkal vezette fel az előadásokat, valamint rámutatott a szakmatámogatási 
rendszer szerepére is.  

A szakmai műhelyt jelenlétével megtisztelte Gyene Piroska ÉFOÉSZ elnöke, valamint a 
területi egységen dolgozó 36 fő szociális szakember.  

 A szakmai műhelyen a szemléletváltás az intézményi ellátásban tématerület kapcsán a 
„Támogatott döntéshozatal, avagy a lehetőségek biztosítása döntések 
meghozatalában”, valamint „Az önálló életvitel támogatása, az intézményi lakó 
önálló, szuverén szerepvállalása az intézmény napi rutinjában” című előadásokat 
hallhatták a szakemberek.  
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Előadóink: 

• Virányiné Szabó Zsuzsanna SZGYF Borsod-Abaúj-Zemplén Vármegyei Kirendeltség 
igazgató; 

• Beik Tibor szervezeti egység vezető; 

• Májer Kinga vezető pedagógus; 

• Dan Zsigmond Dr. Göllesz Viktor Rehabilitációs Intézet és Ápoló Gondozó Otthon, fejlesztő 
pedagógus. 

A magas szakmai színvonalú előadások, az élménypedagógia eszközével történő fejlesztő 
tevékenységet, és az IKT eszközök használatának megismerési folyamatát mutatták be a 
szakemberek számára.  
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Színesítette az előadást az infokommunikációs eszközök használatának megismerési 
folyamatát bemutató film vetítése, mely egyértelműen ismertette a tanulási folyamatot és 
az intézményben élő lakók fejlődését. Az előadások az elméleti és a gyakorlati tudásátadás 
lehetőségét biztosította.  

  

A szakmai műhely az EFOP-2.2.25-22 KÖZÖSSÉGI ALAPÚ SZOLGÁLTATÁSOKRA VALÓ 
ÁTTÉRÉS FEJLESZTÉSE – TÁMOGATOTT LAKHATÁS KIALAKÍTÁSA, SZOCIÁLIS 
ALAPSZOLGÁLTATÁS FEJLESZTÉSE – projektben résztvevő szolgáltatók tapasztalatainak a 
megosztásával folytatódott. A projektben résztvevő szervezetek képviselőit Cser-Kiss Róza 
köszöntötte, aki felajánlotta a szakmatámogatási rendszer segítségét és támogatását a 
szakmai munka megvalósítása érdekében.  
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A jelen lévő szakemberek öt szervezet tekintetében kaptak tájékoztatást a projekt által 
biztosított fejlődésről, lehetőségekről és nehézségekről.   

  

 
 

Az alábbi szervezetek tájékoztatását hallhattuk:   

  

• Szent Lukács Görögkatolikus Szeretetszolgálat - Dr. Horváth Zsolt igazgató  

A projekt keretén belül 60 férőhelyen biztosítanak támogatott lakhatást Debrecen 
településen, összesen 8 házban. Emellett nappali ellátást és támogató szolgáltatást is 
működtetnek 24 órás szolgáltatásnyújtással. Jelenleg 5 lakó veszi igénybe a 
szolgáltatásukat, a nappali ellátást pedig 9 fő. Az új szolgáltatások beindítása kihívást jelent 
számukra, de megfelelő személyi feltételek biztosításán keresztül igyekeznek áthidalni a 
nehézségeket.   
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• Debrecen Nagytemplom Református Egyházközség Immanuel Otthona - Juhász Zsófia 
intézményvezető  

10 fő számára hoztak létre támogatott lakhatást. SHF lakókat is fogadnak, ehhez speciális 
berendezéseket is beszereztek, mint pl. emelőgép. A férőhelyek egy részét egyszeri 
belépési hozzájárulással lehetett igénybe venni. A 10 férőhelyből 8 férőhely betöltésre 
került. A TL ház frekventált helyen található Debrecenben. Fontosnak tartják a 
vallásgyakorlás lehetőségének biztosítását, ezért a TL házat egy református templom 
közelében hozták létre.   

  

• Dr. Suller Attiláné Fény Felé Alapítvány elnöke  

A projektet megelőzően is működtettek már TL-t, nappali ellátást, fejlesztő foglalkoztatást, 
akkreditált foglalkoztatást. A projekt segítségével megduplázták korábbi kapacitásaikat. 
20 férőhelyen hoztak létre TL házakt, összesen 3 ingatlanban. Az integrált intézmény többi 
épületének korszerűsítésére is sor került a támogatási összegből. Civilként rendkívül 
fontos, hogy tartalékot képezzen a szervezet, melynek egyik lehetséges eszköze a 
költségek csökkentése, melyet korszerű eszközök (napelem, hőszivattyú) beépítésével 
oldanak meg. Célcsoportjuk az enyhe-, és középsúlyos fogyatékossággal élő, valamint 
autizmus spektrumzavarral élő személyek.   

  

• Fülöpné Mezei Anikó Társ Egyesület elnöke  

24 férőhelyen hoztak létre TL-t, pszichiátriai betegek és fogyatékossággal élők részére. 
Jelenleg összesen 5 épületben nyújtanak szolgáltatást, TL-t, és nappali ellátást. A 
pszichiátriai betegek számára nyújtott támogatott lakhatásra fokozott az érdeklődés, már 
2 házat sikerült feltölteni. Kihívást jelent az anyagi stabilitás biztosítása civilként, mely a 
rendkívül magas rezsiköltségek mellett nehezen kivitelezhető. A szolgáltatásnyújtás 
kezdete óta több munkavállalótól is meg kellett válni alkalmatlanság miatt. Több esetben 
a szemléletet nem tudták elsajátítani a dolgozók, egy esetben pedig magasabb vezető 
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munkakörű személy nem rendelkezett megfelelő ismeretekkel az igénybe vevői 
nyilvántartásba történő jelentésről, emiatt 3 havi állami támogatástól estek el.   

  

• Baptista Tevékeny Szeretet Misszió - German Gabriella intézményvezető  

Hajdúböszörmény településen 3 házban, 24 férőhelyen támogatott lakhatás létrehozására 
nyílt lehetőség a támogatási összeg felhasználásával. Emellett egy nappali ellátás és 
támogató szolgáltatás is bejegyzésre került. Korszerű, energiahatékony, teljeskörűen 
akadálymentes házak kerültek kialakításra. A 12 férőhelyes TL ház súlyos fogyatékossággal 
élők részére nyújt lakhatási szolgáltatást, ezen a helyen állandó felügyelet is biztosított. 
További két házban az alacsonyabb támogatási szükségletű személyeket fogadja az 
intézmény. Jelenleg 9 fő költözött már be a házakba, az elkövetkezendő hetekben a 
férőhelyek 50%-a lesz feltöltve. Minden naposak a szakmai kihívások, azonban a 
szolgáltatásban dolgozó szakemberek igyekeznek elméleti anyagok, jó gyakorlatok, 
módszertani támogatás mellett végezni a munkájukat, és folyamatosan tanulni, fejlődni.  

  

A projektben résztvevő kollégák részéről megfogalmazódott a szakmai támogatás igénye 
több tématerületen: dokumentáció vezetése, térítési díj számítás, szolgáltatási terv 
készítés.  
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A munkacsoport biztosítja számukra a szakma támogatást, akár kibővített munkacsoport, 
akár szakmai műhely keretében.  
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Általános információk, hírfolyam, jogszabály változások 
 

Elérhetőségek 

Szociális ágazati portál honlapja: 

https://szocialisportal.hu/ 

Slachta Margit Nemzeti Szociálpolitikai Intézet honlapja: 

https://nszi.hu/ 

Slachta Margit Nemzeti Szociálpolitikai Intézet pályázati lehetőségei: 

https://nszi.hu/palyazatok 

 

“Területi szakmatámogatási rendszer létrehozása, szakmatámogatási feladatok 
ellátása Hajdú-Bihar és Jász-Nagykun-Szolnok megye területén 2021” Gesztor 
intézményének és konzorciumi partnereinek honlapjai: 

 

Baptista Tevékeny Szeretet Misszió:  

https://btesz.hu/ 

 

Tiszaág Integrált Szociális Intézmény 

www.angolkertotthon.hu 

 

Szolnoki Kistérség Többcélú Társulása Humán Szolgáltató Központja: 

https://humanszolgaltato.hu/ 

https://szocialisportal.hu/
https://nszi.hu/
https://nszi.hu/palyazatok
https://btesz.hu/
http://www.angolkertotthon.hu/
https://humanszolgaltato.hu/
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Szociális Szolgáltatási Központ: 

www.hb-szszk.hu 

 

Napfényes Sziget Integrált Intézmény: 

http://www.napfenyesegyesulet.hu/napfenyes-sziget-integralt-intezmeny/ 

 

Debreceni SZETA Családok Átmeneti Otthona: 

https://www.debreceniszeta.hu/index.htm 

 

Szellőrózsa Integrált Szociális Intézmény: 

www.dszszk.hu 

http://www.hb-szszk.hu/
http://www.napfenyesegyesulet.hu/napfenyes-sziget-integralt-intezmeny/
https://www.debreceniszeta.hu/index.htm
http://www.dszszk.hu/
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